[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº 5.599, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a aprovação final do Loteamento PARQUE DAS ACÁCIAS, localizado na Rua Esportista José Joaquim Leite, no Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

Considerando o disposto no art. 70, inciso XIX, da Lei Orgânica do Município, o qual estabelece a competência privativa do Prefeito para aprovar projetos de edificação e planos de loteamento, arruamento e zoneamento urbano ou para fins urbanos, após o competente parecer  do órgão técnico da Prefeitura;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 012, de 8 de dezembro de 1998, e suas alterações, que dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos no Município de Paraguaçu Paulista (Código de Parcelamento do Solo Urbano do Município);

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 5.444, de 5 de março de 2013, que aprovou o Projeto do Loteamento PARQUE DAS ACÁCIAS, localizado na Rua Esportista José Joaquim Leite, no Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo;

Considerando o parecer técnico expedido pelo Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal, mediante o Termo de Verificação de Obra – Final (TVO-F), no qual atesta que as obras de infraestrutura básica do Loteamento PARQUE DAS ACÁCIAS estão concluídas e de acordo com o disposto na carta de diretrizes e na Lei Complementar Municipal nº 012/1998, e suas alterações, Código de Parcelamento do Solo Urbano do Município, conforme tabela abaixo:
	Obras de Infraestrutura
	Porcentagem Concluída

	Rede de Distribuição de Água
	100%

	Rede de Coleta de Esgoto
	100%

	Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública
	100%

	Guias e Sarjetas
	100%

	Pavimentação Asfáltica
	100%

	Rede de Águas Pluviais
	100%

Considerando as certidões expedidas pelas concessionárias de água e esgoto e de energia elétrica, atestando, respectivamente, a conclusão da infraestrutura básica das redes de distribuição de água e de coleta de esgoto, e das redes de energia elétrica e iluminação pública;

Considerando enfim as plantas, memoriais descritivos e demais elementos constantes do processo administrativo arquivado nesta Prefeitura Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Loteamento PARQUE DAS ACÁCIAS, localizado na Rua Esportista José Joaquim leite, Matrícula nº 23.466 do Cartório de Registro de Imóveis local, consistente do Lote 11, Quadra 07, Setor 07, 3ª Zona,  Cadastro Municipal nº 384200, em nome da empresa Construir Loteadora Ltda. (Loteador), CNPJ/MF nº 05.044.418/0001-14, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 261, Sala 1, Centro, Município de Assis, Estado de São Paulo, em conformidade com as plantas, memoriais descritivos e demais elementos constantes do processo administrativo arquivado nesta Prefeitura Municipal.

Art. 2º O Loteamento PARQUE DAS ACÁCIAS tem as seguintes características e elementos:

I - Identificação:

a) Nome do empreendimento: PARQUE DAS ACÁCIAS;

b) Modalidade de parcelamento: Loteamento urbano;

c) Município: Paraguaçu Paulista;

d) Proprietário (Loteador): Construir Loteadora Ltda. (Loteador), CNPJ/MF nº 05.044.418/0001-14, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 261, Sala 1, Centro, Município de Assis, Estado de São Paulo;

e) Responsável Técnico: Engenheiro Civil José Carlos Leite – CREA 0600528247;

f) Área da Gleba: 46.805,37 m² (quarenta e seis mil oitocentos e cinco metros quadrados e trinta e sete centímetros quadrados);

g) Nº da Matrícula registrado no Cartório de Registro de Imóveis: 23.466;

h) Localização: Rua Esportista José Joaquim leite, Paraguaçu Paulista – SP;

i) Cadastro Municipal: 384200 – L 11 -  S 07 – Q 07 – 3ª Z;

j) Distância do centro da cidade: 1.300,00 m (um mil e trezentos metros);

k) Acessos principais: Avenida Avenida Siqueira Campos → Rua Salmen Zauy → Rua Conceição do Monte Alegre → Rua Prefeito José Deliberador → Rua Esportista José Joaquim Leite;

II - Descrição da Gleba: O imóvel urbano com a área de 46.805,37m² possui a seguinte descrição: "Inicia  no vértice 01, situado na intersecção da Rua Floriano Brochado, lado par, com a propriedade da Construir Loteadora Ltda (M-24.870); deste segue confrontando com a propriedade da Construir Loteadora Ltda (M-24.870), com os seguintes azimutes e distâncias: 359º52'00” e 20,00m até o vértice 02, 269º52'00” e 200,00m até o vértice 03 e 179º52'00” e 20,00m, até o vértice 04; deste segue confrontando com a Rua Floriano Brochado, lado par, com o seguinte azimute e distância: 269º52'00” e 27,60m, até o vértice 05; deste segue confrontando com a propriedade da Construir Loteadora Ltda (M-24.871), com os seguinte azimutes e distâncias: 359º52'00” e 20,00m, até o vértice 06, 269º52'00” e 96,31m, até o vértice 07; deste segue confrontando com o Lote 01, da quadra 21, propriedade da Associação dos Funcionários da Cocal, com o seguinte azimute e distância: 358º55'05” e 44,68m até o vértice 08; deste segue confrontando com o Lote 13, propriedade de Cícero Siqueira, com o seguinte azimute e distância: 358º55'05” e 51,07m até o vértice 09; deste segue confrontando com o Lote 06, propriedade de  Milton Bassil Dower, com os seguintes azimutes e distâncias: 89º11'00” e 96,48m, até o vértice 10, 337º07'25” e 61,51m, até o vértice 11; deste segue confrontando com o Lote 05, propriedade de Mário Sampar (M-5973), com o seguinte azimute e distância: 77º27'55” e 13,68m, até o vértice 12; deste segue confrontando o Lote 04, propriedade de Maria Francisca Manoel (T-8272), com o seguinte azimute e distância: 88º12'16” e 14,17m até o vértice 13; deste segue confrontando com o Lote 03, propriedade de Antonio Celso Aparecido Sampar (M-9461), com o seguinte azimute e distância: 88º31'33” e 14,17m até o vértice 14; deste segue confrontando com o Lote 02A, propriedade de Maria Inês Miguelan (M-17074), com o seguinte azimute e distância: 88º05'33” e 17,08m, até o vértice 15; deste segue confrontando com o Lote 02, propriedade de Luiz Carlos Correa (M-15148), com o seguinte azimute e distância: 87º57'49” e 20,45m até o vértice 16; deste segue confrontando com o Lote 23, propriedade de Pedro José Frederico (M-15873), com o seguinte azimute e distância: 87º57'51” e 30,63m, até o vértice 17; deste segue confrontando com a Rua da Indústria, com os seguintes azimutes e distâncias: 87º57'51” e 12,76m, até o vértice 18, 338º08'06” e 28,48m até o vértice 19; deste segue confrontando com a propriedade da Construir Loteadora Ltda (M-24869), com os seguintes azimutes e distâncias: 88º42'21” e 72,20m, até vértice 20, 162º08'35” e 48,00m, até o vértice 21 e 72º08'35” e 20,00m, até o vértice 22; deste segue confrontando a Rua Esportista José Joaquim Leite, lado ímpar, com o seguinte azimute e distância: 162º08'35” e 169,77m até o vértice 23; deste segue confrontando com a esquina formada pela Rua Esportista José Joaquim Leite, lado ímpar, e a Rua Floriano Brochado, lado par, em curva com raio de 5,00m e distância de 9,40m até o vértice 24; deste segue confrontando com a Rua Floriano Brochado, lado par, com o seguinte azimute e distância: 269º52'00” e 11,97m até o vértice inicial 01.";

III - Características da Gleba:

a) Áreas vulneráveis: não existem;

b) Valor Paisagístico Natural: nada consta;

c) Corpos d'água: não existem;

d) Vales Secos e linhas de drenagem: não existem;

e) Declividade predominante: 3,24% (três inteiros e vinte e quatro centésimos por cento);

f) Rodovias, Ferrovias, Adutoras, Redes de Transmissão de Energia e respectivas faixas de domínios: não existem.

IV - Caracterização do Loteamento:

a) Quadro 1 – Distribuição dos lotes por tipo de uso:
	LOTES
	QUANTIDADE
	ÁREA (m²)
	% DA ÁREA LOTEADA

	Residenciais/Comerciais
	158
	27.237,05
	58,19

	Total
	158
	27.237,05
	58,19

b) Quadro 2 – Áreas:
	ESPECIFICAÇÃO
	ÁREA (m²)
	%

	1 Área dos lotes (158 lotes)
	27.237,05
	58,19

	2 Áreas Públicas
	19.568,32
	41,81

	2.1 Sistema Viário
	9.188,79
	19,63

	2.2 Área Institucional
	940,13
	2,01

	2.3 Espaço livre de uso público
	9.439,40
	20,17

	2.3.1 Área Verde
	8.021,67
	17,14

	2.3.2 Sistema de Lazer
	1.417,73
	3,03

	3 Outros

	4 Área Loteada
	46.805,37
	100,00

	5 Área Remanescente

	6 Total da Gleba
	46.805,37
	100,00

V - Especificação do Sistema Viário:

Quadro Único – Especificação do Sistema Viário:
	IDENTIFICAÇÃO
	PISTA DE ROLAMENTO
	CALÇADA
	DECLIVIDADE MÁXIMA (%)
	REVESTIMENTO

	Rua “A”
	8,00m
	2,00m
	3,28
	pavimentação

	Rua “B”
	8,00m
	2,00m
	3,23
	pavimentação

	Rua “C”
	8,00m
	2,00m
	3,21
	pavimentação

	Rua “D”
	8,00m
	2,00m
	0,63
	pavimentação

	Rua “E”
	8,00m
	2,00m
	0,78
	pavimentação

VI - Infraestrutura Básica:

a) De responsabilidade do Loteador:
	OBRAS DE INFRAESTRUTURA
	PORCENTAGEM CONCLUÍDA

	Sistema  de Distribuição de Água Potável
	100%

	Sistema de Coleta e Afastamento de Esgoto Sanitário
	100%

	Sistema de Distribuição de Energia Elétrica Domiciliar e Iluminação Pública
	100%

	Guias e Sarjetas
	100%

	Pavimentação do Sistema Viário
	100%

	Sistema de Drenagem das Águas Pluviais
	100%

b) De responsabilidade da Prefeitura Municipal:
	SERVIÇOS
	PORCENTAGEM CONCLUÍDA

	Sistema de Coleta e Destinação do Lixo
	A ser implantado no decorrer do processo de urbanização.

VII – Lotes:

Quadro Único – Especificação dos Lotes:
	QUADRAS
	QUANTIDADE DE LOTES

	A
	30

	B
	51

	C
	47

	D
	11

	E
	09

	F
	10

	TOTAL
	158

VIII – Quadras:

Quadro Único – Especificação das Quadras:
	DENOMINAÇÃO DAS QUADRAS
	QUANTIDADE

	A
	01

	B
	01

	C
	01

	D
	01

	E
	01

	F
	01

	TOTAL
	06

§ 1º  Até 15% (quinze por cento) dos lotes do Loteamento Parque das Acácias poderão ser reservados para a construção de estabelecimentos comerciais de produtos de primeira necessidade, tais como farmácia, açougue, mercearia, quitanda, padaria, supermercado, roupas, tecidos, armarinhos, e outros assim definidos por decreto do Prefeito Municipal.

§ 2º  A verificação do limite estabelecido no § 1º deste artigo será de responsabilidade do órgão municipal competente, responsável pela análise e aprovação dos processos de construções no Município.

Art. 3º As obras e serviços de infraestrutura básica do Loteamento foram executadas pelo Loteador, conforme o cronograma físico-financeiro anexo ao Decreto Municipal nº 5.444, de 5 de março de 2013, que aprovou o projeto do loteamento.

Art. 4º Para garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura básica do Loteamento, o Loteador constituiu caução real como garantia de execução mediante a hipoteca do imóvel localizado na Avenida Sete de Setembro, nº 562, Lote 11, Quadra 58, Setor 19, 1ª Zona, Centro, Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, Matrícula nº 24.092 do Cartório de Registro de Imóveis local, avaliado em R$ 1.000,000,00 (um milhão de reais), formalizada por escritura pública de constituição de garantia hipotecária lavrada em 12 de dezembro de 2012, nas notas do Tabelionato local (Livro 266 – Folhas 316/320), e registrada no Cartório de Registro de Imóveis local à margem da Matrícula nº 24.092.

§ 1º  A partir da data de publicação deste decreto, o imóvel de que trata o caput deste artigo fica totalmente liberado da caução da qual é objeto.

§ 2º  A liberação total da caução conforme prevista neste artigo deverá ser comunicada, pela Administração Municipal, por intermédio do órgão municipal competente, ao Cartório de Registro de Imóveis local.

Art. 5º Integra o presente decreto, o Termo de Verificação de Obras – Final (TVO-F), elaborado pelo arquiteto do Departamento Municipal de Urbanismo e Habitação da Prefeitura Municipal.

Parágrafo único. O projeto urbanístico do Loteamento e os demais elementos a que se refere este decreto constam arquivados nesta Prefeitura Municipal.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 12 de novembro de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

(Anexos publicados por edital em lugar público de costume.)